Дело № 5-7-47/2021
                  УИД 91MS0007-01-2021-000147-76
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
04 марта 2021 года
г. Симферополь

ул. Киевская 55/2

Мировой судья судебного участка № 7 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Бугаева Л.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка (Республика Крым, гор. Симферополь, ул. Киевская 55/2, зал судебных заседаний № 38) дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ),

в отношении генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «Трак-Сервис» Османова Руслана Рустемовича, «Данные изъяты» года рождения, место рождения: «Данные изъяты»,  паспорт: серии «Данные изъяты» № «Данные изъяты», выдан Отделом УФМС России по Республике Крым в Киевском районе г. Симферополя, код подразделения: «Данные изъяты», место жительства: «Данные изъяты»,
УСТАНОВИЛ:
Османов Р.Р., являясь должностным лицом – генеральным директором ООО «Трак-Сервис» (ОГРН 1159102132980, местонахождение: Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, д. 62, литер А, офис 2) не представил в налоговый орган у установленный законодательством о налогах и сборах срок оформленные в установленном порядке документы и (или) иные сведения, необходимые для осуществления налогового контроля согласно требования ИФНС России по г. Симферополю в срок до 05.02.2020г.,  чем нарушил п. 5 ст. 93.1 НК РФ, его действия квалифицированы  по ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ.

В судебное заседание Османов Р.Р. не явился, о дате, времени и месте судебного заседания извещен надлежащим образом, о причинах неявки суду не сообщил. Учитывая надлежащее извещение лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, а также положения ст. 25.1 КоАП РФ, мировой судья считает возможным рассмотреть дела в его отсутствие.

Исследовав материалы дела об административном правонарушении, суд пришел к следующему.

27 января 2021 в адрес судебного участка № 7 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым поступили материалы вышеуказанного дела.

Определением исполняющего обязанности мирового судебного участка № 7 Киевского судебного района города Симферополь Республики Крым – мирового судьи судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополь Республики Крым от 27 января 2021 года вышеуказанное дело принято к производству и назначено рассмотрение дела на 05 февраля 2021 года в 10 час. 00 мин.
Ввиду не явки в судебное заседание лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, назначенное на 05 февраля 2021 года в 10 час. 00 мин., определением исполняющего обязанности мирового судебного участка № 7 Киевского судебного района города Симферополь Республики Крым – мирового судьи судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополь Республики Крым от 05 февраля 2021 года, судебное заседание отложено на 04 марта 2021 года в 14 час. 15 мин.
Как усматривается из материалов дела, временем совершения административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.6 КоАП РФ является 00 час. 01 мин. 06 февраля 2020 года.

Вместе с тем, согласно требованиям ст. 4.5 КоАП РФ срок давности привлечения к административной ответственности по ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ составляет один год.

Совершенное правонарушение, с учетом разъяснений содержащихся в п. 14 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 № 5 (ред. от 19.12.2013) "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", не относится к категории длящихся.

С учетом указанных требований закона, срок давности привлечения Османова Р.Р. к административной ответственности за совершенное правонарушение - истек 06 февраля 2021 года, в связи с чем, производство по делу подлежит прекращению за истечением сроков давности на основании ст. 24.5 ч.1 п. 6 КоАП РФ.
Исходя из правовой позиции Конституционного Суда Российской Федерации, выраженной в постановлении от 16 июня 2009 года № 9-П «По делу о проверке конституционности ряда положений статей 24.5, 27.1, 27.3, 27.5 и 30.7 5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, пункта 1 статьи 1070 и абзаца третьего статьи 1100 Гражданского кодекса Российской Федерации и статьи 60 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации в связи с жалобами граждан М.Ю. Карелина, В.К. Рогожкина и М.В. Филандрова», лицо, в отношении которого дело об административном правонарушении прекращено ввиду истечения сроков давности, считается невиновным, то есть государство, отказываясь от преследования лица за административное правонарушение, не ставит более под сомнение его статус в качестве невиновного и, более того, признает, что не имеет оснований для опровержения его невиновности.

В соответствии с ст. 24.5 ч.1 п.6 КоАП РФ истечение срока давности привлечения к административной ответственности является обстоятельством, исключающим производство по делу об административных правонарушениях, поэтому производство по делу об административном правонарушении подлежит прекращению.

Согласно п. 2 ч. 1 ст. 29.9 КоАП РФ по результатам рассмотрения дела об административном правонарушении может быть вынесено постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.

Постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении выносится в случае наличия хотя бы одного из обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 КоАП РФ.

Руководствуясь статьями 29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья -

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «Трак-Сервис» Османова Руслана Рустемовича, прекратить в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности (ст. 24.5 ч.1 п. 6 КоАП РФ).

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд г. Симферополь Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 7 Киевского судебного района г. Симферополь Республики Крым либо непосредственно в суд, уполномоченный ее рассматривать, в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья                                                                        Бугаева Л.Г.